CÂMARA DO MUNICIPIO DE APIAI
ESTADO DE SÃO PAULO

*PORTAL DA MATA ATLÂNTICA*
PALACIO MIN. MARIO GUIMARÃES

CNPJ 50.784..248/0001-69

_________________________________________________________________
 Rua XV de Novembro, 247 – Centro - Fone (15)3552-1569/3552.1104 – CEP 18.320-000 – APIAI - SP

REQUERIMENTO N. 016 DE 2024
(Do Sr. Paulo Seiti Ferreira Tsujimoto)

Requer informação ao Sr. Prefeito Municipal sobre as
providências e orientações adotadas pela Secretaria
Municipal de Assistência Social, para retomada do
pagamento de auxílios do programa Bolsa Família, aos
beneficiários que tiveram suspenso os benefícios até
recadastramento das famílias alvo do programa.

         Requeiro, ouvido o Plenário, nos termos regimentais, seja oficiado ao
senhor Prefeito Municipal SERGIO VICTOR BORGES BARBOSA, solicitando à
Sua Excia. prestar informações sobre a existência de ações e medidas de
combate à violência e proteção às mulheres em nosso município.

  Este vereador, no exercício do seu mandato e em defesa das famílias
em situação de vulnerabilidade social do nosso município, vem, por meio deste,
apresentar à Vossa Excelência o presente requerimento de informação, com
fundamento na Lei Orgânica do Município de Apiaí, que dispõe sobre as
atribuições do Vereador, e no art. 5º, inc. XXXV, da Constituição Federal de
1988, que garante o direito à informação.

 Considerando a importância do programa Bolsa Família como
instrumento de transferência de renda e combate à pobreza;

 Considerando a suspensão dos pagamentos do Bolsa Família para
famílias que não atualizaram seus cadastros, indaga-se até que data
será possível efetuar a regularização cadastral?;

 Considerando a necessidade de garantir o acesso das famílias em
situação de vulnerabilidade social aos seus direitos;

 Considerando a  responsabilidade do município no apoio e orientação às
famílias beneficiárias do Bolsa Família;

   Requeiro a Vossa Excelência:

 Que sejam enviadas a esta Casa Legislativa, no prazo de [Número] dias,
as seguintes informações:


1. Quantas famílias do município tiveram seus pagamentos do Bolsa

Família suspensos nos exercícios de 2023 e 2024, a partir da
posse do atual Presidente da República?

2. Quais as medidas tomadas pela Secretaria Municipal de
Assistência Social para orientar e recadastrar as famílias que
tiveram seus pagamentos suspensos?

3. Quantas famílias foram recadastradas e tiveram seus
pagamentos do Bolsa Família regularizados até o momento?

CÂMARA DO MUNICIPIO DE APIAI
ESTADO DE SÃO PAULO

*PORTAL DA MATA ATLÂNTICA*
PALACIO MIN. MARIO GUIMARÃES

CNPJ 50.784..248/0001-69

_________________________________________________________________
 Rua XV de Novembro, 247 – Centro - Fone (15)3552-1569/3552.1104 – CEP 18.320-000 – APIAI - SP

4. Quais as dificuldades enfrentadas pela Secretaria Municipal de
Assistência Social para realizar o recadastramento das famílias?

5. Quais as medidas que o município pretende tomar para garantir
que todas as famílias em situação de vulnerabilidade social
tenham acesso ao Bolsa Família?

6. Quantas famílias do município estão inscritas no Bolsa Família?
7. Qual o valor total dos benefícios do Bolsa Família pagos às

famílias do município no último mês?
8. Quais os critérios utilizados para a seleção das famílias

beneficiárias do Bolsa Família no município?
9. Quais as medidas tomadas pela Secretaria Municipal de

Assistência Social para identificar e incluir novas famílias no
programa Bolsa Família?

10. Quantas novas famílias foram inscritas no Bolsa Família no
município no último ano?

11. Quais os desafios e as dificuldades enfrentadas pelo município
para ampliar o alcance do Bolsa Família?

      Acreditamos que a informação é fundamental para a construção de
políticas públicas eficazes de assistência social. As informações solicitadas
neste requerimento serão essenciais para o acompanhamento e avaliação das
ações do município nessa área, bem como para a formulação de novas
medidas que contribuam para garantir o acesso das famílias em situação de

vulnerabilidade social aos seus direitos.

   Palácio “Min. Mário Guimarães”, em
   28 de Maio de 2024.

   PAULO SEITI FERREIRA TSUJIMOTO
                            (VEREADOR)